
شاید برای شما هم پیش آمده باشد، وقتی در خیابان های مشهور و اصلی شهرهای بزرگ ازجمله 
تهران قدم می زنید، تغییرات زیادی را در تعداد داروخانه ها نسبت به چند سال پیش مشاهده 
می کنید. آمارها نشان می دهد برداشت اولیه شما کاملا درست بوده و تعداد داروخانه در کشور 
طی چند سال اخیر و به ویژه دو سال اخیر به میزان 23 درصد رشد داشته است. درخصوص 
تعداد داروخانه ها این موضوع را باید مدنظر قرار داد که به واسطه تجمع داروخانه ها در برخی از 
مناطق شهری )با حذف حد نصاب جمعیتی و همجواری در آیین نامه جدید( ممکن است 
افراد با دیدن تعداد زیاد داروخانه ها در یک محدوده کوچک، دچار برداشت اشتباه شوند، اما 
، درحال  بررسی های آماری نشان می دهد با وجود رشد 23 درصدی تعداد داروخانه ها در کشور
حاضر سرانه داروخانه به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت در کشور به 19 داروخانه رسیده که از سرانه 
28 داروخانه در کشورهای عضو OECD و ترکیه با سرانه 32 داروخانه کمتر است. بررسی ها نشان 
می دهد سرانه تعداد داروخانه در ایران با استانداردهای جهانی فاصله دارد، این درحالی است که 
در ماه های اخیر برخی از انحصارگران با گزارش های آماری جهت دار و بعضا اشتباه، تلاش هایی 
برای توقف روند صدور مجوزها داشته اند. درنهایت اینکه  تجربه دنیا نشان می دهد دولت ها حتی 
در اقتصادهای آزاد، در بخش بهداشت و درمان حساسیت های زیادی نسبت به صدور مجوزها 
و مدیریت تعارض منافع داشته و سعی کرده اند سیاست های این حوزه را طوری ریل گذاری کنند 
که خدمات درمانی و بهداشتی با بالاترین کیفیت و تضمین سلامتی جامعه به دست مردم برسد. 

   ماجرایانحصارزداییازداروخانهها
محدودیت های قانونی و رویه ای که تا سال 1400 برای صدور مجوز تاسیس داروخانه وجود داشت 
باعث اعتراض و شکایت دانش آموختگان رشته داروسازی و متعاقب آن منجر به صدور آرایی از 
شورای رقابت، دیوان عدالت اداری و هیات مقررات زدایی و تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار 
شد. مهم ترین استدلال موافقان محدودیت، صلاحیت قانونی و اختیاری وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی در مجوزدهی برای تاسیس داروخانه به عنوان متولی امور بهداشت و درمان است. 
اما استدلال های مخالفان محدودیت مجوز سوای ضرورت انحصارزدایی و تسهیل صدور مجوز 
به الزام قانونی ناشی از ماده )۷( قانون اجرای سیاست های کلی اصل )44( قانون اساسی بازمی گردد 
« برای عدم صدور مجوز کسب وکار را ممنوع کرده است. مطابق با  که استناد به »اشباع بودن بازار
آرای هیات عمومی دیوان عدالت اداری موکول کردن تاسیس داروخانه به نیاز منطقه و رعایت 
فاصله داروخانه ها از یکدیگر رویه ضدرقابتی و مغایر با احکام قانونی پیش گفته تشـــخیص 
داده شده و احکام مقررات مربوط )مفادی از »آیین نامه تاسیس و اداره داروخانه ها« و »ضوابط 
تاسیس و اداره داروخانه ها«( ابطال شده است. هیات مقررات زدایی و تسهیل صدور مجوزهای 
( را موظف کرد آیین نامه و ضوابط تاسیس و  کسب وکار نیز وزارتخانه بهداشت )سازمان غذاودارو
اداره داروخانه ها را با حذف محدودیت های جمعیتی و جغرافیایی )حدود فاصله و سقف تعداد 
برای صدور مجوزهای جدید یا تمدید( مطابق آرای هیات عمومی دیوان عدالت اداری اصلاح 
کند. پس از صدور آرای شورای رقابت هیات عمومی دیوان عدالت اداری و هیات مقررات زدایی 

و بهبود محیط کسب وکار و پیگیری های متعدد دستگاه های مختلف، وزارت بهداشت آیین نامه 
را در تاریخ 8 خرداد 1400 به تصویب رسانده و ابلاغ کرد. شرایط صدور گواهی صلاحیت حرفه ای 
متقاضی تاسیس و مجوز اولیه به این صورت است که موسس باید امتیازات لازم را برای تاسیس 
... است.  داروخانه کسب کند. این امتیازات در شاخص های مختلف صلاحیت علمی و فنی و
در چند سال اخیر با برداشته شدن حدنصاب جمعیتی و حد فاصله همجواری و همسایگی از 
قوانین تاسیس داروخانه شاهد رشد تاسیس داروخانه در کشور بوده ایم. البته در موضوع حذف 
آیتم فاصله و جمعیت در تاسیس داروخانه  ظاهرا سازمان غذاودارو چندان موافق این شرط نبوده 
است. خرداد 1400 یکی از مسئولان سازمان غذا و دارو می گوید: »برای ابقای فاصله بین داروخانه 
و هم حدنصاب جمعیت در تاسیس داروخانه ها تلاش های بسیاری انجام شد، اما چون آرای 
وحدت رویه لازم الاجرا بود و تلاش ها نیز به نتیجه مطلوب نرسید بنابراین دو شرط به نحوی در 
آین نامه جدید حذف شد، البته با تدابیری که اندیشیده شده، موضوع سطح بندی خدمات و 
دسترسی هموطنان ساکن در مناطق محروم و پراکندگی داروخانه ها با روش های علمی دیگری 
حفظ شده است، البته این بند در بخش نامه الزامی نیست، اما به معنای واقعی در عمل حذف 

نمی شود و فاصله به نحوی منطقی و قانونی تا حد زیادی رعایت می شود.« 
   فعالیت16هزارداروخانهدرکشور

محاسبات »فرهیختگان« از داده های »سامانه مدیریت امور داروخانه ها«ی سازمان غذا و داروی 
وزارت بهداشت نشان می دهد تا انتهای مهرماه تعداد داروخانه های فعال کشور به 16 هزار و 141 
واحد رسیده است. این تعداد در سال 1401 حدود 14 هزار و 8۷3 واحد، در سال 1400 حدود 13 
هزار و 86 مورد و در سال 1399 نزدیک به 12.5 هزار واحد بوده است. آمارهای سازمان غذا و دارو 
)سامانه مدیریت امور داروخانه ها( نشان می دهد از کل داروخانه های فعال کشور حدود 10 درصد از 
آنها توسط اشخاص حقوقی )وابسته به ارگان ها و سازمان ها( و 90 درصد توسط اشخاص حقیقی 
، طبق آمارهای سامانه مدیریت امور داروخانه ها،  اداره می شود. درخصوص پراکنش استانی نیز
تا پایان مهرماه امسال استان تهران با 3 هزار و ۷29 واحد، بیشترین داروخانه ها را در بین استان ها  
دارد. خراسان رضوی با 1256 واحد دوم، اصفهان با 1139 واحد سوم، فارس با 1081 واحد چهارم، 
آذربایجان شـــرقی با 843 واحد پنجم و خوزســـتان و مازندران به ترتیب با ۷96 و ۷93 واحد، در 
رتبه های ششم و هفتم قرار دارند. همچنین ایلام با 108  واحد، سمنان با 11۷، کهگیلویه وبویراحمد 
با 121 واحد، خراسان شمالی با 132، خراسان جنوبی با 136، چهارمحال وبختیاری با 142، بوشهر 
با 158 و زنجان با 1۷6 واحد، هشـــت اســـتانی هســـتند که کمترین تعداد داروخانه را در کشور به 

خود اختصاص داده اند. 
   افزایش23درصدیداروخانههاطی2سال

بررسی های »فرهیختگان« از داده های سامانه مدیریت امور داروخانه های سازمان غذا و دارو نشان 
می دهد طی دو سال اخیر یعنی از انتهای سال 1400 تا انتهای مهرماه امسال تعداد داروخانه های 
کشور با افزایش 23.3 درصدی از 13 هزار و 86 واحد به 16 هزار و 141 واحد رسیده است. طبق این 
داده ها، بیشترین رشد تاسیس داروخانه طی این مدت مربوط به استان های خراسان جنوبی، 
کرمان، مازندران، ایلام، همدان،  اردبیل  و خراسان شمالی با 35 تا 45 درصد بوده است. در استان 
تهران رشد تاسیس داروخانه ها طی دو سال اخیر 19 درصد )تاسیس 956 داروخانه( بوده و کمترین 

رشد تاسیس داروخانه نیز مربوط به استان قم با حدود 10 درصد، خوزستان با 13 درصد، اصفهان 
و خراسان رضوی به ترتیب با 14 و 15 درصد، مرکزی با 16.4 و کردستان با 1۷.4 درصد بوده است. 

   دستکاریآماریعجیبانحصارگران!
اخیرا گزارش های جهت دار مدعی صدور »فله ای« مجوز راه اندازی داروخانه شـــده اند. در این 
گزارش ها ادعا شـــده »اوضاع تاســـیس داروخانه ها بحرانی بوده؛ چراکه 300 داروخانه در یک ماه 
تأسیس است.« بررسی های »فرهیختگان« نشان می دهد در گزارشی که تحت عنوان »اقتصاد 
داروخانه های ایران؛ طرح دارویار و ضابطه تاســـیس داروخانه« از ســـوی انجمن داروسازان ایران 
منتشر شده، نویسنده مدعی می شود از ابتدای سال 1400 تا انتهای مردادماه 1402 تعداد 6 هزار 
و 146 داروخانه مجوز تاسیس دریافت کرده اند، این درحالی است که آمارهای سامانه مدیریت 
امور داروخانه ها بیانگر آن است که طی این مدت برای 3 هزار و 66۷ داروخانه مجوز فعالیت 
صادر شده است. به عبارتی، گزارشی که خبر از »اوضاع بحرانی تاسیس داروخانه« و به هم خوردن 
شرایط بهینه سودآوری داروخانه می دهد، تعداد تاسیس داروخانه ها را دو برابر آمار رسمی اعلام 
کرده و نتیجه می گیرد تسهیل صدور مجوزها منجر به بحران در این صنف شده است. همچنین 
، در سال جاری  آمارهای رسمی نشان می دهد برخلاف ادعای تاسیس ماهانه 300 داروخانه در کشور
تعداد مجوزهای ماهانه تاسیس داروخانه به بالاترین حد تاریخی از سال 1380 تاکنون رسیده و 
تعداد آن 181 داروخانه در ماه بوده است. این تعداد در سال گذشته 149 داروخانه، در سال 1400 
تعداد 51 داروخانه، در سال 99 تعداد 30 داروخانه، سال 98 تعداد ۷2 و در برخی سال های 1380 

تا 139۷ نیز این تعداد بین 30 تا 35 داروخانه بوده است. 
   آیااوضاعتاسیسداروخانههابحرانیاست؟

پرواضح است هر کشوری استاندارد خاصی برای صدور مجوز داروخانه برای خود دارد. همچنین 
در کشورهای مختلف ترکیب درآمدها و تعداد خدمات داروخانه ها با یکدیگر متفاوت است. 
همچنین حتی اگر شاخص جمعیتی را در نظر بگیریم، بازهم سرانه داروخانه در کشوری که تراکم 
جمعیتی پایین و وسعت زیاد دارد، با کشورهای پرتراکم متفاوت خواهد بود. در این گزارش سرانه 
تعداد داروخانه در ایران براساس آمارهای سازمان غذا و دارو )سامانه مدیریت امور داروخانه ها( 
برای همه استان های کشور محاسبه شده و سپس این ارقام با سرانه های کشورهای عضو سازمان 
OECD مقایسه شده است. آمارها نشان می دهد در نیمه اول سال 1402 سرانه تعداد داروخانه به 
این صورت است که در استان تهران به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت 26 داروخانه وجود دارد. 
البته این تعداد در شهر تهران 35 داروخانه به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت است که با توجه به 
نقش شـــهر تهران به عنوان مرکز اداری، فرهنگی، اقتصادی و سیاســـی کشـــور و دارا بودن سرانه 
درمانی بسیار بالا، چندان عجیب نیست. اما دومین و سومین استان ها با سرانه بالای تعداد 
داروخانه، مازندران و یزد با 23 داروخانه به ازای هر 100 هزار جمعیت هستند. اصفهان، فارس 
و گیلان هر کدام با سرانه 21 داروخانه در رتبه های چهارم تا ششم قرار دارند. آذربایجان غربی با 
20 داروخانه، اردبیل و کرمانشاه هرکدام با 19 داروخانه و البرز و ایلام و خراسان رضوی هرکدام با 
18 داروخانه در رتبه های بعدی هستند. همچنین هرمزگان و سیستان وبلوچستان هرکدام با 10 
داروخانه، کردستان و بوشهر با 13 داروخانه، قم، قزوین، خراسان شمالی و چهارمحال وبختیاری 
هرکدام با 14 داروخانه به ترتیب استان هایی هستند که کمترین سرانه تعداد داروخانه در کشور 

را دارند. بر این اساس، میانگین سرانه تعداد داروخانه در ایران به 19 داروخانه به ازای هر 100 هزار 
؟  نفر جمعیت می رسد. سوال این است که این سرانه با استانداردهای جهانی تطابق دارد یا خیر
مقایسه میانگین سرانه ایران با سرانه کشورهای عضو سازمان OECD نشان می دهد میانگین 
19 داروخانه به ازای هر 100 هزار جمعیت ایران را در کنار آمریکا قرار می دهد. طبق این آمارها، 
گرچه میانگین 19 داروخانه در ایران بالاتر از سرانه 9 داروخانه در دانمارک، 12 داروخانه در هلند، 
14 داروخانه در ســـوئد، 15 داروخانه در فنلاند و اتریش، 16 داروخانه در لوکزامبورگ و اســـلوونی و 
1۷داروخانه در نروژ بیشتر است، اما از میانگین 28  داروخانه در کشورهای OECD پایین تر بوده 
و حتی در مقایسه با آلمان و ترکیه که به ترتیب 23 و 32 داروخانه به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت 
 OECD دارند، با جمعیتی مشابه، سرانه پایینی دارد. این آمارها نشان می دهد در کشورهای عضو
یونان با ســـرانه 88 داروخانه به ازای هر 100 هزار جمعیت، بالاترین ســـرانه را دارد. اســـپانیا با 4۷ 
داروخانه، بلژیک با 42، لتونی با 40، ایرلند با 38، استونی و اسلواکی با 3۷ و کشورهای لهستان، 
ترکیه، ایتالیا و فرانسه هر کدام با 32 داروخانه به ازای هر 100 هزار نفر در رتبه های بعدی با بالاترین 

سرانه داروخانه قرار دارند. 
   درآمدداروخانههاکاهشپیداکرده؟

در برخی گزارش ها به این موضوع اشاره شده که با افزایش تعداد داروخانه ها، حاشیه سود آنها از 
فروش دارو از حدود 16.5 درصد میانگین تاریخی خود به 15.6 تا 15.8 درصد رسیده است. پرواضح 
است که تسهیل مجوزها در هر صنفی منجر به کاهش جزئی سود ناخالص این واحدها می شود، 
اما باید توجه داشت در این محاسبات صرفا به فروش دارو اشاره شده و به آمار و ارقام کالاها و 
خدمات جانبی داروخانه پرداخته نشده است. توجه داشته باشیم داروخانه ها در سال های اخیر 
به جز  دارو که مشمول قیمت گذاری های دولتی است، درآمد قابل توجهی از فروش لوازم آرایشی 
و بهداشتی، مکمل های غذایی و دارویی، ویتامین ها و کالاهای مرتبط با سلامت و بهداشت 
از جمله برخی تجهیزات و ملزومات پزشکی داشته اند. البته درخصوص حاشیه سود داروخانه 
باید توجه داشت طبق آمارهای ارائه شده در سامانه کدال )گزارش تغییرات قیمت شرکت های 
داروسازی(، قیمت دارو از کارخانه تا دست مصرف کننده نهایی افزایش قیمت 40 تا 45 درصدی 
یـــع و پخش و 30 درصـــد آن در اختیار  را تجربـــه می کنـــد کـــه حـــدود 15 درصد آن در سیســـتم توز
داروخانه ها قرار می گیرد. حتی اگر 9 درصد از این مقدار نیز سهم مالیات بر ارزش افزوده شود، 
بازهم 21 درصد از سود ناخالص برای داروخانه ها خواهد ماند. اما در بخشنامه های مختلف نیز 
حاشـــیه ســـود برای داروهای داخلی و خارجی بدون نمونه مشابه داخلی حدود 20 درصد، برای 
داروهای خارجی با نمونه مشـــابه داخلی حدود 15 درصد، برای مکمل های غذایی 20 درصد و 
برای محصولات بهداشتی حدود 15 درصد عنوان شده است. گفته شد که در برخی گزارش ها 
صرفا به موضوع کاهش حاشیه سود فروش دارو اشاره می شود، این درحالی است که داروخانه ها 
علاوه بر دارو، از فروش لوازم آرایشی و بهداشتی، مکمل های غذایی و دارویی، ویتامین ها و کالاهای 
مرتبط با سلامت و بهداشت از جمله برخی تجهیزات و ملزومات پزشکی سود کسب می کنند 
که اتفاقا بخش عمده آنها مشمول قیمت گذاری دستوری نیست. در ادامه با جزئیات بیشتری 

به بخش های مختلف درآمدی داروخانه ها اشاره می شود. 
ادامه در صفحه ۱۶

هشدارهای اخیر درمورد افزایش صدور مجوز داروخانه ها درحالی است که هنوز هم سرانه آنها در ایران از استانداردهای جهانی پایین تر است

آمارتقلبیانحصارگرایاندربارهتعدادداروخانهها
مهدیعبداللهی

دبیر گروه اقتصاد

گزارش

حضرت آیت الله حاج شیخ رضا استادی دامت برکاته
مصیبت درگذشت فرزند گرامی تان آقای حاج محسن استادی را به جنابعالی 
و بیت معزز به ویژه حضرت حجت الاسلام و المسلمین حسینی قمی  تسلیت 
عـــرض نمـــوده، بـــرای آن فقیـــد ســـعید از درگاه ایزد منان علـــو درجات و برای 

حضرتعالی و سایر بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل مسالت می نمایم.
علی اکبر ولایتی

انا لله و انا الیه راجعون
جناب آقای حسین دهقان، ریاست محترم بنیاد مستضعفان

یاســـت بنیاد مســـتضعفان را که نشـــان  از تعهد، تخصص و  انتصاب شایســـته جنابعالی از ســـوی مقام معظم رهبری به ســـمت ر
تجارب ارزنده شما می باشد، صمیمانه تبریک و تهنیت می گویم.

یقینا دانش، تجربه و سوابق ارزنده  جنابعالی زمینه ساز توفیقات روزافزون در این جایگاه خطیر و خدمت رسانی به اقشار محروم 
خواهد بود. از درگاه خداوند متعال عزت و توفیقات روزافزون برای جنابعالی مسالت می نمایم.

علی اکبر ولایتی
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16صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

صفحه ۸

صفحه ۲

هشدارهای اخیر درمورد افزایش صدور مجوز داروخانه ها درحالی است که هنوز هم سرانه آنها در ایران از استانداردهای جهانی پایین تر است

عادیسازی آوارگی

راهنجات آنتن در 
مساله آرمان فلسطین نشان داد با باز کردن گارد رسانه

حول منافع ملی می توان مرجعیت نسبی را احیا کرد

۱۴۱۵

شیوههای علمورزی ما
بیمساله میکند را  دانشجو 

دانشگاه ملی و نسبتش با نظم اجتماعی در گفت و گوی »فرهیختگان« با سیدعلی کشفی

حملات جنون آمیز صهیونیست ها به غزه نمی تواند واقعیت فرار یک میلیون نفر
از سرزمین های اشغالی و آواره شدن ۷۰۰ هزار نفر دیگر را جبران کند

1 و 1۶

۴۵

 نانوییها با9طرح ویژه 
به نمایشگاه چهاردهم می آیند

بیخیال را  غزه 
رنگینکمانیها را عشقاست!

درباره موسم  الریاض عربستان سعودی و اعتراض اجتماعی به برگزاری این جشنشمارش معکوس آغاز بزرگ ترین رویداد نانویی کشور

۱۲

جناب آقای مهندس پرویز فتاح، ریاست محترم ستاد فرمان اجرایی امام خمینی)ره( 
یاســـت فرمان اجرایی امام)ره( را که نشـــان از تعهد، تخصص و تجارب  انتصاب شایســـته جنابعالی از ســـوی مقام معظم رهبری به ســـمت ر
ارزنده شـــما می باشـــد، صمیمانه تبریک و تهنیت می گویم. امید اســـت با حضور موثر و مبتکرانه در این جایگاه مهم و بهره گیری مطلوب از 
ظرفیت های بزرگ مادی و معنوی آن نهاد ارزشمند و همچنین تقویت روحیه جهادی در عرصه تولید، بیش از پیش شاهد نقش آفرینی ستاد 

اجرایی در توسعه و آبادانی کشور باشیم. سلامتی و توفیق روزافزون تان را در ایفای وظایف محوله، از درگاه خداوند متعال مسالت دارم.

علی اکبر ولایتی


